num sanus

deligendo

mundus

mundus oculis, quia vtrunque est corpus, sed Deus anima contemplandus est: quia Deus, ut est ipse immortalis, sic animum voluit esse sempiternum. Dei autem contemplatio est, venerari, & colere communem parentem generis humani. Quod si à philosophis absuit, proiectiq; in terram fuerunt diuina ignorando: existimandus est Anaxagoras ad ea, ad quæ videnda natū se esse dixit, nec calum vidisse, nec Solē. Expedita est igitur hominis ratio, si sapiat. cuius propria est humanitas. nam ipsa humanitas quid est, nisi iustitia? quid est iustitia, nisi pietas? pietas autem nihil aliud est, quam Dei parentis agnitio.

Summum igitur bonum hominis in sola religione est. ¹⁰ nā cetera, etiam quæ putantur esse homini propria, in ceteris quoque animalibus reperiuntur. Cum enim suas voces propriis inter se notis discernunt, atque dignoscunt; colloqui videntur, videndiq; ratio apparet in his aliqua, cum demassis auribus, contractoq; vultu, & oculis in lasciviam resolutis, aut homini alludunt, aut suis quisque cōiugibus, ac fœtibus propriis. Nōne aliquid amoris mutuo, & indulgentiæ simile impartunt? Iam illa, quæ sibi prospiciunt in futurum, & cibos reponunt, habent vique providentiā. Rationis quoq; signa in multis deprehenduntur. Nā quando vitia sibi appetunt, mala cauent, pericula vitant, latibula sibi parant in plures exitus disparentia: profecto aliquid intelligunt. Potest aliquis negare illis inesse rationem, cū hominem ipsum sæpe deludant? Nam quibus generandi mellis officium est; cum assignatas incolunt sedes, castra muniant; domicilia inenarrabili arte componunt, regi suo seruiunt; nescio, an in his perfecta sit prudentia. Incertū est igitur, verūm ne illa, quæ homini tribuuntur, communia sint cum aliis viventibus: religionis certe sunt expertia. Equidē sic arbitror, vniuersis animalibus esse datā rationē, sed mutis tantummodo ad vitam tuendam, homini autem ad

ad propagandam. Et quia in homine ipsa ratio perfecta est, sapientia nominatur. quæ in hoc eximium facit hominem, quod soli datum est intelligere diuina. Quæ de re Ciceronis vera est sententia. Ex tot, inquit, generibus nullum est animal præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. ipsiq; in hominibus nulla gens est neque tam mansueta, neque tam fera, quæ non, etiam si ignoret, qualem Deum haberi deceat, tamen habendum sciat. Ex quo efficitur, ut is agnoscat Deum, qui, unde ortus sit, quasi recordetur. Qui ergo philosophi volunt animos omni metu liberare, tollunt etiam religionem, & orbant hominem suo proprio, ac singulari bono. quod est à recte viuendo, atque ab omni humanitate disiunctum. quia ut Deus cuncta viuentia subiecit homini, sic ipsam hominem sibi. Nam quid est, cur ydem ipsi disputent, eò dirigendam esse mentem, quò vultus erectus est? Si enim nobis in calum spectandum est: ad nihil aliud vtique quàm ob religionem. Si religio tollitur, nulla nobis ratio cum calo est. Itaque aut eò est spectandum, aut in terram procumbendum. In terrâ procumbere, nisi velimus, quidem possumus: quorum status rectus est. In calum igitur spectandum est, quò natura corporis prouocat. quod si constat esse faciendum: aut ideo est faciendum, vt religioni seruiamus; aut ideo, vt rationem rerum celestium cognoscamus. Sed rationem rerum celestium cognoscere nullo modo possumus. quia nihil eiusmodi potest cogitando inueniri, sicut supra docui. Religionis ergo seruiendus est. quæ qui nõ suscipit, ipse se prosternit in terram, et vitam pecudum secutus, humanitate se abdicat. Sapientiores ergo imperiti: qui etiam si errant in religione deligenda; tamen naturæ suæ, conditionisq; meminerunt.